Historia ecclesiastica

<https://hdl.handle.net/1874/310853>

Kast 6

46 94

Uitgaven
van de
Nederlandse
Akademie
te Leiden

15.

Liber canonitorum regularium Domus bcc maij viginis ppe stralen s in avena
Coloniensis dioecesis.

modo dicta Ruramuntensib

Eusebii cesariensis episcopi ecclesiastica hystoria per rufinum
virū eloquētissimū de greco in latinū traducta Incipit feliciter.

Prologus.

Dicitur medicorum. ubi
imminere urbibus vel regiobus gene
rales viderint morbos prouidere aliquod
medicamenti vel poculi genus: quo pre
muniti homines ab iminēti defendant
exicio. Qd tu qz venerande pater chro
mati medicine exequens genus. tēpore
quo disruptis ytalie claustris alarico duce gothorū pestifer se
mor b9 infudit: et agros. armenta. viros. longe lateqz vastauit
populis tibi a deo cōmissis feralis exicij aliquod remediū querēs
per quod egre mentes ab ingruentis mali cōtagione subtrahē
melioribus occupate studijs tenerent: iniungis michi vt eccl
esiasticam hystoriam quā vir eruditissimus eusebius cesariensis
greco sermone conscripsierat in latinū cōuerterem: cui⁹ lectione
animus audientiū vincus. dum noticiā rerum gestarū audiū
petit: obliuionē quodāmodo maloz que gererentur acciperet.
A quo ego opere cum excusare me velle. vtpote inferior et
impar. et qui in tam multis annis vsum latini sermonis omi
serim: considerauī qz non absqz aliquo apostolice institutionis
ordine nobis ista preciperes. Nam et cum dominus aliquādo
esurientibus in deserto turbis auditorum dixisset ad apostolos
date eis vos māducare: philippus unus ex apostolis intelligēs
eo magis splendescere diuine virtutis insignia si minitorum
quocqz ministerijs explerentur: non protulit panis apostolice
reconditos pere: sed puerū dicit adesse habentē quinqz panes
et duos pisces: quem verecunde excusans adiecit. sed hec quid
sunt inter tantos: quo magis in angustis opibus et desperatis
clara fieret diuina potentia. Sciens ergo ex illis te quoqz

descendere disciplinis recordatus q̄ philippi fortassis exemplo
vbi pascendi turbas tempus vidiſſi puerulum subrogaueris.
qui panes quidem quinqꝫ sicut acceperat duplicitos adhiceret
ad explendū tamen euangelicū sacramentum proprio labore
captos adderet etiā písciculos duos: aggressus sum exequi vt
potui qđ p̄ceperas: certus qđ excusabit impericie nostre culpas
precipientis autoritas. **F**aciendum sane est qđ decimus liber
huius operis in greco. quoniā perparum erat in rebus gestis
reliqua omnia in episcopoz panagyrīcis tractatibus nichil ad
scientiam rerum conferentibus occupatur. Omissis ergo que
videbantur superflua: hystorie ſiquid habuit. nono cōiunxi⁹
libro. et in ipſo eusebī narrationis de dimus finem. Decimum
vero vel vndecimū librum nos conſcripſimus: partim ex ma-
iorum traditionib⁹: partim ex hīs que noſtra iam memoria
cōprehenderat: et eos velut duos písciculos ſupradic̄is panib⁹
addidimus. Quos si tu vel probaueris vel benedixeris: p certo
confidam qđ ſufficient turbis. Continet autem omne opus res
in ecclesia gestas: a ſaluatoris ascensione et deinceps. Noſtri
vero duo libelli. a temporib⁹ constantini post persecutionem
vſqꝫ ad obitum theodosij auguſti.

Heatū iheronim⁹ ad dēſideriū de duodecim p̄claris ſcriptorib⁹
et doctozib⁹ ſcribens de uno hoc eusebio inter cetera p̄mit.

Eusebius cesariensis clavis ſcripuraꝫ custosqꝫ noui testi.
multis maior in conſcriptione elle a grecis cōmendatur
Tria ſunt preclara que hoc in operibus eius vere teſtantur:
canones quatuor euangeliꝫ et decē libri hystorie ecclesiastice
qui nouū testamentū narrant atqꝫ custodiūt: et cronicon idest
temporum breuiariū. et per omnia eius vestigia yllum imitari
potuisse numqꝫ repperimus.

Genadius massiliensis post beatū iheronimū ipse catalogū
de viris illustribus scribens de rufino narrat capitulo, xvij.

Rufinus aquileiensis presbiter ecclesie nō minima pars
doctoz in trāsserendo de greco in latinū elegās ingeniu
habuit. Deniqz maximā partē grecoz bibliothece latinis exhi
buit: basilij scilicet cesariensis capadocie epi gregorij nazāzeni
eloquentissimi hominis: clementis romani cognitionū libros:
eusebij cesariensis palestine ecclesiasticā hystoriā xisti sentētias
euagrī sentētias: pamphili martyris aduersum mathematicos
Hoz omniū quetūqz pmissis prologis a latinis legunt̄: a rufino
interpretata sunt. Que autem sine prologo: ab alio translata
sunt qui prologum facere noluit. Origenis autem non omnia:
quia iheronim⁹ transſudit aliqua que suo prologo discernunt̄
Proprio aut labore ymmo dono gracie dei exposuit. Ideo rufin⁹
symbolum vt in eius cōparatione alij nec exposuisse credantur
Differuit et benedictionē iacob super patriarchas: triplici id est
hystorico, morali et misticō sensu. Scripsit et epistolas multas
ad timorem dei hortatorias: inter quas preminēt ille quas ad
probam dedit. Hystorie etiam ecclesiastice quam ab eusebio cō
scriptam, et ab isto dicimus interpretatā. addidit decimum et
vndecimum librū. Sed et obrectatori opusculoꝝ suoꝝ respondit
duobus voluminibus arguens et conuincens se dei intuitu ec
clesie vtilitati auxiliāte domino ingeniu agitauisse. illū vero
emulationis stimulo incitatum ad obloquiū stilum vertuisse.

Rob ecclesiasticā hystoriam eusebius cesariensis scripserit.
et q̄ eam rufinus presbiter de greco in latinum transtulerit:
testat̄ augustin⁹ in libro de cura pro mortuis agenda ita dices
Legimus in ecclesiastica hystoria quā grece scripsit eusebius.
et in latinam linguā vertit rufinus martyrum corpora in gallia
canibus exposita: et cetera que sequuntur.

Iniciunt capitula libri primi.

- P**refacio. De deitate christi q̄ deus et dominus et creator
omnū ac dispensator vniuersorū ipse sit. scđm ea que in
lege et prophetis scripta sunt.
- De tempore nativitatis christi scđm carnem. **Ca. i.**
- De iuda galileo. **Ca. ii.**
- De herode q̄ de alienigenis venit ad regnū. **Ca. iii.**
- Quod herodis interrupta sit regum successio scđm danielis
propheciā. **Ca. iiii.**
- De diuersitate generationū a matheo et luca conscripta. et que
de h̄js refert africanus. **Ca. v.**
- De magis adueniētib⁹. et de nece ifantū ap̄s bethleē. **Ca. vi.**
- De cruciatib⁹ herodis ipsi⁹ qui iussit necari ifantes. **Ca. vii.**
- De crudelitate herodis quā sue mortis tpe ppetrauit. **Ca. viii.**
- De archelai regno post herodem. **Ca. ix.**
- Qd falsa esse acta que iudei proferunt etiā iosephi testimonio
ex relatione temporis coicantur. **Ca. x.**
- Qd a pontifice anna vſq; ad cayphā quatuor pōtifices fuerint
et singulis ānis āministrauerint pontificatū in quib⁹ p̄dicatio
christi completa est. **Ca. xi.**
- De electione apostolorū et discipulorū. **Ca. xii.**
- Testimoniū iosephi de iohāne baptista q̄ asserit. eū iustū virum
fuisse et ob ei⁹ necē vindictā i iudeos esse ppagatā. **Ca. xiii.**
- Testimoniū iosephi de cristo. **Ca. xiiii.**
- De nominib⁹ apostolorū et discipulorū christi. **Ca. xv.**
- Narratio de abagaro rege. **Ca. xvi.**
- Exemplar epistole scripte a rege abagaro vel thoparca ad
ihesum et misse iherosolimis p ananiā cursorem. **Ca. xvii.**
- Exemplū rescripti ab ihesu ad abagarū thoparcā p ananiam
cursorem. **Ca. xviii.**